
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 122 · OKTObRIS 2012 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Novada senioriem savs klubiņš
Zaļā lapu vainagā kā krelles mirdz sarkanie pīlādžu ķekari,  
tas ir laiks, kad Pensionāru padome katru gadu aicina ciemos.  
Prieks dubultīgs, jo 7. septembrī savas durvis vēra senioru klubiņa pagrabiņš.

Agri no rīta ieradās saposušies kungi un dāmas. Dzirkstīja smaidi un humors, gaisā 
virmoja prieks. Ar milzīgu ziedu grozu ieradās Aina Daugaviņa ar Džudijas kundzi – 
šie ziedi kā pateicība tiem, kas sagādāja senioriem šīs klubiņa telpas. Pulkstenis tuvojas 
vienpadsmitiem – visi satraukti, jo tika gaidīta klubiņa atklāšana. Viesus sveica Domes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš. Tika pārgriezta tradicionālā lenta. 
Viesi apskatījās klubiņa telpas – skaistas, mājīgas, gaumīgi iekārtotas.

Pēc tam viesi tika aicināti uz Domes mazo zāli, kur pārsteigums sekoja pārsteigumam. 
“Strauta” dziedātājas sveica domniekus ar dziesmu, kuras vārdos izskanēja 
pateicība Domei par labajiem darbiem senioru labā, kā arī laba vēlējumiem senioru 
turpmākiem darbiem.

Anita un Kārli Bružuki bija sagādājuši neaizmirstamu pārsteigumu visiem tiem senio-
riem, kuri nepārtraukti piedalās visās novada sabiedriskajās aktivitātēs personīgi un ar 
saviem kolektīviem. Tās bija keramikas krūzītes ar šo cilvēku vārdiem un fotogrāfijām. 
Fotogrāfijas bija gan individuālās gan kopbildes no līdzšinējiem pasākumiem. Krūzītes 
ir ļoti skaistas un tehniski nevainojamās krāsās un izpildījumā. Esam no sirds pateicīgi 
šī pārsteiguma autoriem – novada Domes deputātiem – Anitai un Kārlim Bružukiem.

Senioriem tika uzdāvināts abonements žurnālam “Leģendas”, kuru viņi varēs lasīt 
visu gadu. Nav iespējams nosaukt visus sveicējus, jo viņu bija ļoti daudz. Pēc tam 
mielojāmies ar gardumiem, kurus bija sagādājuši domnieki.

Līdz vēlai pēcpusdienai skanēja senioru balsis. Tika pārrunāti vasaras piedzīvojumi, 
izdarītie darbiņi, kaldināti plāni turpmākiem darbiem. Kā teica Ināra Reimane: “Mēs 
esam atvērti visiem – nāciet kopā ar mums, darbosimies!”

Izsakām lielu pateicību Domes priekšsēdētājam Mārtiņam Gunāram Bauzem-
Krastiņam, Anitai un Kārlim Bružukiem, Jeļenai Tocas kundzei, visam tehniskajam 
personālam. Paldies visiem, kas sveica mūs klubiņa atklāšanā. Mīļš paldies Inārai 
Reimanei – mūsu ideju ģeneratoram, Eduardam Porietim – mūsu preses fotogrāfam.

“Strauta seniori”

E. porieša foto galerija: garkalne.lv/foto
GarkalnesTV reportāža: garkalne.lv/tv



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2012

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 2700 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Reizēm šķiet, ka cilvēku bezatbildībai, nežēlībai un muļķībai nav robežas. 
Par to šoreiz īpaši liecina policijas pirmais ziņojums blakus. 

Garkalnes novada Domes vārdā izsaku publisku “Fuj” cilvēkiem,  
kuri nevīžīgi un rupji izturās pret dzīvniekiem.

Mārcis Bauze-Krastiņš

Bads un slapjums  
pie koka

Naktī no 18. uz  
19. septembri Garkalnes 
novada pašvaldības  
policijas darbinieki 
sadarbībā ar Ādažu 
pašvaldības policijas 
vecāko inspektoru un 
Valsts vides dienesta 
darbiniekiem rīkoja 
reidu Mazajā un Lielajā 
Baltezerā, kurā tika 
konstatēti divi nelikumīgi 
tīkli, viens no tiem 75m 
garš, otrs 200m garš. 

Tīklos atrastās dzīvās 
zivis tika atlaistas atpakaļ 
ezerā. Atrastie tīkli tika 
nodoti Valsts vides  
dienestam iznīcināšanai.

18. septembrī Garkalnes novadā, Upesciema mežā tika atrasta pie koka piesieta suņu kucīte ar četriem 
maziem kucēniem, kuri bija bezpalīdzīgi pamesti likteņa rokās. Laimīgā kārtā suņus mežā uzgāja nejaušs 
sēņotājs un visi ķepainie  draugi tika veiksmīgi nogādāti uz labākām mājām – Juglas dzīvnieku patversmē.

Policija lūdz atsaukties iedzīvotājus, ja kāds spēj atpazīt minētās suņu mammas un kucēnu īpašnieku, 
lai vainīgās personas tiktu sauktas pie likumā paredzētās atbildības. Ņemot vērā faktu, ka līdzīgi 
gadījumi ir konstatēti arī iepriekš, policija atgādina, ka par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvniekiem 
ir paredzama kriminālatbildība ar brīvības atņemšanu līdz pat pieciem gadiem.

Šī projekta ietvaros tiks izveidoti digitāli, integrēti mācību materiāli pamatskolas audzēkņiem par naudas 
un finanšu līdzekļu pareizu plānošanu, tērēšanu un vērtību skalas nostiprināšanu. Tā kā mācību materiāls 
ir integrēts, tad to paredzēts pielietot matemātikas, angļu valodas un sociālās zinības mācību priekšmetu 
nodarbībās.

Mācību materiāla nepieciešamība un galvenais mērķis ir iemācīt bērniem rīkoties ar saviem finanšu 
līdzekļiem, ilgtermiņa un īstermiņa uzkrājumiem. Materiālā ir informācija par naudas tērēšanu, 
uzkrāšanu, palīginstrumentiem, kā bērniem plānot savus līdzekļus, uzkrāt tos un kā taupīt tos, lai no 
ietaupījuma tagadnē būtu labums nākotnē. Šis mācību materiāls ir izmantojams matemātikā un angļu 
valodā, kas dod bērnam iespēju izprast terminoloģiju kā latviešu, tā angļu valodā.

Projekta īstenošanas laikā ir paredzēts uzņemt mācību filmu par finanšu jautājumiem, kurā piedalīsies 
sabiedrībā zināmi cilvēki un tie stāstīs par savu pieredzi naudas taupīšanā un to, kā viņi savos skolas 
gados ar naudu ir rīkojušies. Šāda filma bērniem noteikti radīs vēl lielāku interesi iedziļināties un izprast 
šo jautājumu, kā arī rīkoties apdomīgāk. Bērni ir jāmotivē un ar šiem instrumentiem Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskola ir iecerējusi to darīt. 

Šis mācību līdzeklis ir vienlīdz svarīgs kā skolniekam, tā mācībspēkam un vecākiem. Jau no mazotnes ar 
bērniem ir jāstrādā pie viņu sapratnes par naudas pelnīšanu un tās pareizu izlietošanu, līdz ar to vecākiem 
un mācībspēkam ir vienlīdz liela atbildība par to runāt un mēģināt iemācīt. Tā kā bērni un jaunieši aug 
un attīstās reizē ar mūsdienu straujo informāciju tehnoloģiju attīstību, tad šāds mācību rīks būtu bērnam 
mācīšanās caur izklaidi. Ar materiāla palīdzību skolnieks svarīgas lietas iemācās caur spēli, elektronisko 
vidi, kas visiem bērniem ir saistoša. 

Ikvienā bērnā jau no mazotnes ir jāieaudzina māka taupīt un ieguldīt finanšu līdzekļus izdevīgi. Bērniem 
ir jāmāca un jāstāsta kā pelnīt naudu, nevis tikai jādod to tērēšanai. 

Ilesa Tiona,
Garkalnes novada Domes Finanšu direktore

2012. gada 3. septembrī Garkalnes novada Dome noslēdza līgumu ar Valsts 
izglītības attīstības aģentūru par projekta „Mācību materiāla „Finanšu līdzekļu 
plānošana, tērēšana un vērtības skalas nostiprināšana” ieviešana Berģu 
Mūzikas un mākslas skolā” īstenošanu.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2012 • 3

Centralizētā ūdensvada pieslēguma ierīkošana Bukultos
Kā jau informēju iepriekš, pēc 2012. gada  
6. septembra tikšanās ar Bukultu iedzīvotājiem 
Garkalnes novada Domes vadība atbalstīja iz-
teikto priekšlikumu par iespēju izbūvēt Bukultos 
centralizētu ūdensvada sistēmu vienlaicīgi ar 
kanalizācijas sistēmas izbūvi, ja:

1. Būs pietiekama iedzīvotāju ieinteresētība par 
ūdensvada pieslēgumu.
2. Bukultu teritorijā būs ūdens ņemšanas vieta, kurā 
ir kvalitatīvs dzeramais ūdens.
3. Tehniski tas būs iespējams un projekta izmaksas 
būs adekvātas prognozējamam pieslēgumu skaitam. 
 
Uz doto brīdi ir sekojošs progress augstākminētās 

programmas izpildē:
1. Ir saņemtas 128 Bukultu iedzīvotāju aptaujas 
anketas. 117 iedzīvotāji būtu gatavi pieslēgties 
centralizētam ūdensapgādes tīklam. 11 iedzīvotāji 
nevēlas centralizētu pieslēgumu.

2. SIA „Garkalnes ūdens” paņēma ūdens paraugus 
no pašvaldības dziļurbuma un SIA „Vides audits” 
laboratorija veica testēšanu. Saskaņā ar Testēšanas 
pārskatu ūdens ir ļoti labs.

Būvvalde turpina analizēt saņemtās iedzīvotāju 
anketas un tuvākajā laikā Bukultu plānā būs 
redzamas tās adreses, kuru iedzīvotāji vēlās ūdens 
pieslēgumu. Dažas anketas ir aizpildījuši vairāki 

cilvēki no vienas adreses. Pēc šīs analīzes un 
plāna būs redzams kāda ir Bukultu iedzīvotāju 
ieinteresētība. Pēc mūsu rīcībā esošās informācijas, 
Bukultos ir apmēram 300 iespējamās pieslēguma  
vietas (adreses). Tā kā pašreiz centralizētā 
ūdensvada gribētāju ir mazāk kā 50%.

Plānojam, ka Bukultu dzeramā ūdens apgādes 
projektu virzīsim uz Domes komitejām oktobra 
mēnesī. Līdz tam tiks veikts projekta izmaksu aptu-
vens aprēķins.

Gundars Krievs 
SIA „Garkalnes ūdens” 
valdes priekšsēdētājs

Garkalnes novada domes būvvalde 24.05.2012. saņēma SIA 
„Tele Tower” Būvniecības iesniegumu-uzskaites karti „Mo-
bilo sakaru bāzes stacijas Sužos, n. īp. „Lielā Jūgezera mežs”, 
Garkalnes novadā” būvniecībai. Izskatot mobilo sakaru 
torņa būvniecības ieceri, Garkalnes novada domes būvvalde 
24.05.2012. pieņēma lēmumu par publiskās apspriešanas 
nepieciešamību saskaņā ar 22.05.2007. MK noteikumiem 
Nr.331. Publiskā apspriešana notika no 01.08.2012. līdz 
03.09.2012. Publiskās apspriešanas laikā saņemts 199  
privātpersonu parakstīts iesniegums ar ieteikumu mobilo 
torni izvietot citā vietā. Vispusīgi izvērtējot torņa izvieto-
juma vietu, kā arī iedzīvotāju iebildumus, Garkalnes novada 
25.09.2012. domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu noraidīt 
būvniecības ieceri par mobilo sakaru bāzes stacijas būvniecību 
Sužos, n. īp. „Lielā Jūgezera mežs” un rekomendēja izskatīt 
iespēju mobilo sakaru torni izvietot citā vietā.

Noraidītās mobilo sakaru bāzes stacijas būvniecības novietnes 
shēma Sužos.

Sakaru tornis būs citur

Skaistais Garkalnes novads
Tiek izsludināts amatieru foto konkurss 

Fotogrāfijas vērtēs 
ar foto saistīti un nesaistīti 

žūrijas locekļi. Fotogrāfu darbi  
būs apskatāmi izstādē, kura notiks  
Garkalnes novada Domes telpās.  

Trīs labākos darbu autorus apbalvos  
18. novembrim veltītajam pasākumā,  

kurš plānots 16. novembrī. Ar  
konkursa nolikumu var iepazīties  

mājas lapā garkalne.lv



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2012

Latvijas muzikālo  
ābeļu dārzs

Saņemot uzaicinājumu uz pasākumu “Latvijas muzikālo ābeļu 
dārzs” Cēsīs 15. septembrī kopā ar Garkalnes novada senioru 
deju kolektīvu “Baltābele” bijām ļoti saviļņotas. Tas izrādījās plašs 
koncerts ar dalībnieku kopām no daudziem Latvijas novadiem un 
pagastiem, veltīts komponista Valtera Kaminska piemiņai.

Visiem kolektīviem (izņemot vokālo ansambli “Strauts”) nosau-
kumi bija saistīti ar ābeli: Baltābele - 3 kol.; Mežābele - 3 kol.; 
Ābele - 2 kol.; Ābelīte - 1 kol.; kā arī Siguldas pirmsskolas iestādes 
dziedātāji un dejotāji.

Pēc saņemtā uzaicinājuma visu vasaru gatavojām vadītājas 
E. Tiltiņas un konc.m. R. Cīrules ieteikto atbilstošo koncerta 
repertuāru. To izpildot pārliecinājāmies, ka mūsu izpildītās V. 
Kaminska dziesmas ieguva visu klātesošo atzinību. It sevišķi 
mūs pārsteidza neviltotais prieks, saviļnojums un pateicība no 
V. Kaminska dzīvesbiedres diriģentes Līgas Priedītes. Viņas 
pārliecība un ticība arī turpmāk būt kopā ar mums sabiedriskajos 
pasākumos gan Cēsīs, gan citur.

Būsim gandarītas arī turpmāk piedalīties kopā ar novada 
kolektīviem dažādos kultūras pasākumos, jo sevišķi ar sirsnīgo 
un draudzīgo “Baltābeli”.

Senioru vokālā ansambļa “Strauts” dziedātājas

jau 15 gadi dzimtajā zemē
2012. gada 13. septembrī aprit 15 gadi kopš Jānis Jaunsudrabiņš ar sievu Natāliju un meitu Liliju ir 
atgriezušies Dzimtenē un ir guldīti Neretas Ķišku kapos. 

Pārlasīju Daiņa Grīnvalda rakstu 1997. gada 18. septembra avīzē par pārapbēdīšanas ceremoniju un kļuva 
skumji par mūsu valstsvīriem. Kas cienīs mūs, ja mēs paši necienīsim un neglabāsim  mūsu mazās valsts 
slavenāko cilvēku  piemiņu? 

Jaunsudrabiņš, būdams emigrācijā Vācijā, ticēja, ka reiz atgriezīsies Dzimtenē. Diemžēl, dzīvam esot, 
šis sapnis nepiepildījās. Tomēr sapnis neizgaisa, jo tauta viņu mīlēja un ticēja, ka reiz varēs nolikt ziedus 
pie viņa kapa vietas Dzimtenē. Un tāds laiks pienāca. Viņš drīkstēja atgriezties mājās, viņš varēja atstāt 
savu atdusas vietu Vācijā, Kērbekas kapsētā, kur pasaulē izklīdušie latvieši viņam bija sarūpējuši lielu un 
skaistu piemiņas akmeni. Bet ceļš uz Dzimteni maksā naudu un tādas mūsu valstij neatradās. Tāpat kā 
neatradās atvadu vārdi  mūsu valsts vadībai, noliekot vainagu pie kapa kopiņas. Nauda pārapbēdīšanai 
tomēr atradās, bet to sagādāja privātpersona – Latvijas Valsts Ģenerālprokurora vietnieks Oļģerts 
Šabanska kungs. Ģimenes apspriedē ar kundzi Ainu Plaudi viņi nolēma ziedot 5000 latus, lai novadnieks 
Jānis Jaunsudrabiņš ar ģimeni rastu mieru dzimtajā zemē.

Mēs, Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabas aktīvistes, aicinājām O. Šabanska kungu ar kundzi 13. 
septembrī pie mums Garkalnē un viņš mūsu aicinājumam arī laipni atsaucās.  
  
Izstaigājām atmiņu takas, jo viņam, kā novadniekam, bija daudz ko pastāstīt.
Arī otrai izcilai personībai – dzejniecei Veltai Tomai, O. Šabanska kungs ir līdzējis atgriezties Dzimtenē. 
Un viņu abu darbi – J.Jaunsudrabiņa „Ar makšķeri” un  V.Tomas „Sēļu zemes sestdiena” skaistā 
noformējumā un dubultiesaiņojumā nonāk pie lasītājiem, arī ar O.Šabanska kunga svētību. Arī mums 
tika dāvāts šis komplekts ar ierakstu:

 „Mīļie Garkalnieši, (lai jūs mani labāk/tuvāk iepazītu).
Esmu dzimis 1937. gadā Rites pagasta „Koknešos” (JJ darbos minētos Lejas, Kalna Reicānos). Baltā grāmatā 
tēlojuma „Rites meža burvības” lauku ielokā, caur kuru tek upe Salate no manas bērnības Krigānu ezera. 
Palasiet stāstu „Salate” no Baltās grāmatas. Tikai dažus kilometrus atrodas Mūsmājas manā bērnības ceļā 
uz Neretu. Skolas gaitas Ritē un Neretā. Studijas un darbs jurisprudences jomā Rīgā. 
Novakare – Garkalnes  pagasta Priedkalnes „Koknešos” – Baltezera krastā.
Vai esmu pārliecinājis, ka esmu J.Jaunsudrabiņa novadnieks?
Mīlu un cienu Baltā Gara atstāto garīgo mantojumu. Esmu bezgala gandarīts, esmu devis savu artavu, lai 
Baltais Tēvs atgriežas Dzimtenē un mieru rod Ķišku kapkalniņā.
13.09.2012.                                                 Pensionētais LV Ģenerālprokurora vietnieks O. Šabanskis”

                                                                                             J.Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzine B. Taučkele

Baltu vienības diena tradicionāli saistīta ar baltu kopīgu cīņu Saules kaujā, kur pirms astoņiem gadsim-
tiem uzvarēja vācu krustnešus. Kopš 2000. gada Latvijā un Lietuvā 22. septembrī atzīmē Baltu vienības 
dienu. Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā šī tradīcija iesakņojusies jau vairāku gadu garumā, kad 
mūsu skolas skolēni brauca uz kaimiņzemi – Lietuvu – atzīmēt svētkus kopā. Šogad aicinājām Mastaiču 
pamatskolas skolēnus un pedagogus ciemos pie mums. 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas astotās klases skolēni un skolēnu līdzpārvaldes pārstāvji Baltu 
dienu sagaidīja uz Daugavas – upe, kas spēj vienot dažādu cilvēku un tautību likteņus. Skolēni iepazinās 
ar varenā ūdens spēku Ķeguma HES, uzzināja, kā attīstījies spuldzītes ceļš Latvijā. Kad elektroenerģijas 
vēstures apcirkņi iepazīti un azaids ieturēts, laiks celties spārnos.
21. septembrī laika apstākļi bija labvēlīgi, lai topošajā Aviācijas muzejā kopā salidotu abas baltu valodu 
tautas – latvieši un lietuvieši. Spārnotie balti iepazinās ne tikai ar aviācijas vēsturi Latvijā, bet arī ar 
unikālu vēstures un mākslas pieminekli – lidostu „Spilve” –, kas labi saglabājies līdz mūsdienām.  
Neliels spārnu vēziens un skolēni ar pedagogiem nonāca 20. gadsimta sākumā celtajā namā, kur šobrīd 
mitinās Jūgendstila muzejs. 
Baltiem ir labi zināma maskošanās, kas pielāgojama laikam, vietai, notikumam. Berģu Mūzikas un 
mākslas pamatskolā disko ritmizētos tērpos jaunieši sagaidīja savējos un viesus. Mirgojošo ugunskuru 
atblāzmas rotāja deju placi, kas dimdēja zem dancotāju pazolēm. Iesildījušies un vienojušies kopīgos 
ritmos, jaunieši izspēlēja ar lietuviešu viesiem sadraudzības spēles, pēc tam draudzīgi vienojās jautra 
kino skatīšanā. Pusnaktī leišu Ieva un latvju Ieva skolas viesmīlīgās telpās ar modernām igauņu literārām 
pasakām (atceroties, ka esam „Trīs māsas” Baltijas krastā) uz auss nolika līdz rītausmai 37 mīlīgus 
jauniešus. Izgulējušies, atpūtušies, pabrokastojuši latviešu un lietuviešu jaunieši atvadījās līdz pavasarim, 
kad Mastaiču pamatskolas kolektīvs gaida ciemos Berģu skolēnus un pedagogus.
Paldies skolēniem (īpaši Lukasam, Katrīnai, Līvai, Aleksim, Robertam B.), vecākiem, pedagogiem, teh-
niskajiem darbiniekiem, DJ Edmundo, šoferītim Sandrim, skolas absolventiem Elvisam Šopam un Laurai 
Šestakovskai, SIA „Līče”. Īpašs paldies skolas direktoram Pēterim Saleniekam, kā arī Garkalnes novada 
Domei par finansiālu atbalstu.

Ieva Križevica

Baltu 
dienas



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2012 • 5

Mūsu klase ļoti lepojas ar savas klasesbiedrenes Tīnas sasniegumiem 
Jātnieku sportā – jāšanā ar ponijiem! Tīna Dreimane ir kļuvusi par 
jaunāko Latvijas čempioni!
„Par čempiona titulu bija jācīnās sīvā konkurencē, divos ieskaites 
maršrutos. Pirmajā, kas bija uz ātrumu, Tīnai izdevās uzrādīt 
vislabāko laiku, iegūstot pirmo vietu. Otrajā maršrutā bija jāizpilda 
kvalifikācija pārlekšanai, ko Tīna un Melnītis izdarīja lieliski, bet 
pārlekšanas maršruts tika veikts ar vienu gāztu šķērsli, kā rezultātā 
trešā vieta. Tomēr divu maršrutu summā Tīna un Melnītis palika 
nepārspēti”– tā par savas meitas un skolnieces panākumiem lepojas 
arī Tīnas mamma un trenere Natālija.
Apsveicam Tīnu un viņas mammu ar panākumiem! Izturību un 
daudz tikpat neaizmirstamu brīžu sportistes un treneres karjerā!

Garkalnes vidusskolas 3.a klases kolektīvs un audzinātāja Gunta

Mēs lepojamies!

2. septembrī Latvijas sportists Rihards Snikus izcīnījis izcili augstu rezultātu – ceturto vietu  
Londonas paralimpiskajās spēlēs, startējot ar zirgu Chardonnay un sasniedzot rezultātu 70,400% 
individuālajā shēmā grupā 1a. Chardonnay nāk no Garkalnes novada deputāta Edgara Treiberga 
zirgaudzēšanas saimniecības “Kriķi”.

Riharda Snikus trenere Olga Šellere:
– Rihards ļoti labi veica savu shēmu. Bija jūtama sportista iedvesma un izcili labs kontakts ar zirgu. Mūs 
īpaši atbalstīja arī skatītāji, – milzīgas ovācijas izskanēja, gan ieejot laukumā, gan pēc starta beigām.

Latvijas Jātnieku federācijas Paralimpiskās sekcijas vadītāja Darja Tihomirova:
– Rihards izjāja kolosāli. Skatoties tiesnešu vērtējumu pa atsevišķiem posmiem, viņam tika dotas pat 
pirmās un otrās vietas. Kopējais rezultāts – ceturtā vieta, kas mūsu sportistam ir izcili augsts rezultāts. 
Mūs apsveic Lielbritānijas un Francijas komandu pārstāvji, kuri nebija iedomājušies, ka mēs kā iesācēji 
šajā jomā varam tikt tik augstu. Tagad ļoti nopietni jāgatavojas brīvas izvēles programmai 4. septembrī. 
Esam jau ļoti tuvu bijuši medaļai, jācenšas tā sasniegt, taču jau ceturtā vieta mums ir absolūta uzvara. 
Tiešām – nenormāls prieks, jo esam spējuši pārspēt gan Eiropas, gan pasaules čempionus.

Latvijas Jātnieku federācijas prezidents Agris Blaus:
– Visa Latvijas jātnieku saime ir ļoti priecīga par Riharda sasniegto, pirmoreiz kādam no mūsu valsts 
sportistiem startējot paraolimpiskajās spēlēs. Sportists sasniedzis ļoti augstu rezultātu, turklāt, ņemot 
vērā, ka tas ir viņa pirmais starts tik augsta līmeņa sacīkstēs. Mēs būtu priecīgi par jebkuru vietu un 
jebkuru rezultātu, jo jau kvalificēšanās šim startam ir milzīgs panākums. Tomēr Rihards spēja vairāk, 
iepriecinot visus jāšanas sporta veida līdzjutējus ar augsto ceturto vietu.

Zirga Chardonnay īpašnieks un Latvijas Jātnieku federācijas viceprezidents Edgars Treibergs:
– Rihards sasniedzis ļoti augstu panākumu, kas atalgojis sagatavošanas procesā ieguldīto darbu. Pro-
tams, redzot, ka izcīnīta ceturtā vieta, mēs vēlētos vēl vairāk. Taču, ja paskatāmies tās jāšanas sportā un 
paralimpiskajā iejādē attīstītās valstis, ar kurām bija jāsacenšas, tas ir izcils sasniegums, jo Latvijai nav 
šādas gadiem ilgi uzkrātas pieredzes. Turklāt varu piebilst, ka Chardonnay ir visjaunākais zirgs šajā  
paralimpisko spēļu turnīrā – tikai septiņus gadus vecs, bet citiem ir 12-15 gadi. Jāteic, ka ļoti daudz 
Riharda sagatavošanā ieguldīja Latvijas Jātnieku federācijas prezidents Agris Blaus, kā arī iejādes trenere 
Kristīne Lisovska, kura palīdzēja Rihardam sagatavošanās posmā tieši pirms paralimpiādes un viņa 
ilggadējai trenerei Olgai Šellerei.

Snikus ar Chardonnay – ceturtie 
Londonas paralimpiskajās spēlēs

Upesciema 
komanda izcīna 
Latvijas kausu
16. septembrī Upesciema stadionā risinājās Latvijas kausa 
izcīnas sacensības petanka sportā klubu komandām. 
Rīgas, Ventspils, Ropažu un Ikšķiles klubi centās nepieļaut 
mājiniekiem uzvarēt otro gadu pēc kārtas. Līdz pat 
priekšpēdējai kārtai līderos atradās Upesciema pirmā koman-
da (sacensību nolikums atļāva mājiniekiem pieteikt divas 
komandas) un Rīgas Petanka sporta klubs. Izšķirošajā cīņā ar 
3:2 pārāki bija Upesciema kluba spēlētāji, tādējādi izcīnot 
Latvijas kausu, kā arī tiesības pārstāvēt Latviju 2013. gada 
Eiropas klubu kausa izcīņā. 

Otrā mūsu komanda arī cīnījās slavējami ar daudz 
pieredzējušākajiem pretiniekiem, tomēr mazliet pietrūka 
veiksmes – rezultātā sestā vieta. Uzvarētāju sastāvā spēlēja: 
Dzintars Seilis, Alvis Zīriņš, Māris Miglāns, Ginta Miglāne, 
Laura Miglāne un Gatis Miglāns.

Sacensību foto: garkalne.lv/foto

Latvijas Jātnieku Federācija



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2012

19. septembrī Garkalnes skolas pagalmā ieripoja busiņš  ar interesantu uzrakstu - Inovācijas busiņš. 
Sākot ar 2011. gada maiju, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA), sadarbojoties ar Banku 
augstskolu, organizē Tehnoloģiskās jaunrades un inovācijas veicināšanas pasākuma jaunatnei „Mobilā 
ekspozīcija” izbraukumus. Tā ir ceļojoša izstāde, kas viegli uztveramā veidā popularizē dabas un dzīvības 
zinātnes interesantus tehnoloģiskos risinājumus, inovācijas būtību un daudzpusīgumu. Ekspozīcijas 
moto: „Inovācija – tas ir vienkārši!”, „Inovācija – tas ir interesanti!”, „Inovācija – tas ir ienesīgi!”. „Mobilās 
ekspozīcijas” mērķis ir rosināt tehnoloģisko jaunradi, inovatīvu domāšanu un inovatīvu darbību Latvijas 
sabiedrībā, rīkojot interaktīvus pasākumus visos Latvijas reģionos, kas motivētu tuvākā un tālākā nākotnē 
radošu, aktīvu un uz inovāciju virzītu cilvēkresursu ieplūdi uzņēmējdarbībā. Mobilā ekspozīcija pamatā ir 
veidota tā, lai nodrošinātu galvenās mērķauditorijas – skolēnu -  izpratni par diviem būtiskiem darbības 
virzieniem – zinātni un inovāciju un to savstarpējo saistību.

Izstāde  pārsvarā ir paredzēta jauniešiem, kuri jau apgūst fiziku, ķīmiju, bioloģiju - tas ir -  8.-12.klašu 
skolēniem, lai tur redzamos „brīnumus” - balansējošo putnu, plazmas bumbu, nagloto krēslu - paši 
izskaidrotu, balstoties uz savām zināšanām. Līdz galam neizprastās lietas saprast palīdzēja zinoši 
pasniedzēji no Banku Augstskolas.

Izstādi mūsu skolā apmeklēja arī 4.-7.klašu skolēni, kuri iepazinās ar sensoru pielietojumu sadzīvē 
izmantojamās ierīcēs, kuras reaģē uz šķēršļiem un skaņu, varēja novērot dažādu fizikālo parādību - 
kustību, siltuma un spēka -  pielietojumu, kā arī jaunāko tehnoloģiju izmantošanu stikla ražošanā.
Pēc izstādes apmeklējuma visi skolēni izteica savu vērtējumu redzētajam, aizpildot anketas. Pārsvarā 
redzētais atstāja spēcīgu iespaidu, skolēni izteica vēlmi arī turpmāk iepazīties ar jaunumiem „interesantajā 
zinātnē” un tehnoloģijās.

Ieviņa Sinele - Garkalnes vidusskolas matemātikas un fizikas skolotāja

Inovācijas busiņš

VIENOŠANĀS PAR EIROPAS SOCIĀLĀ FONDA PROJEKTA ĪSTENOŠANU
Nr. 2012/003/1DP/1.2.2.4.2/11/APIA/VIAA/115

Aktivitātes projektā

Ekskursija uz Tērveti

Ļoti svarīga mūsu projekta aktivitāte ir Latvijas vēsturisko novadu -  Latgales, Kurzemes, Vidzemes 
un Zemgales - apceļošana, lai iepazītos ar novadu ievērojamākajām kultūrvēsturiskajām vietām, dabu, 
cilvēkiem. Pavasarī Latgales pusē paviesojās tagadējo 5.- 6. klašu skolēni. Viņi apmeklēja Atašieni un 
Jēkabpili, iepazinās ar senajiem Latgales amatiem, apmeklēja muzejus un paši lēja sveces Jēkabpils pilī.
Šogad ekskursijā uz Zemgali 13. septembrī devās 50 Garkalnes, Gaismas un Vangažu skolu 3.- 4.klašu 
skolēni. Bija jauki satikt vasaras nometnēs iegūtos citu skolu draugus, bet, protams, ļoti interesanti 
izstaigāt Brigaderes pasaku varoņu takas Rūķīšu mežā, izvizināties ar Pasaku vilcieniņu, iepazīt Zemgales 
mežiem raksturīgos kokus un augus. Pārsteigums bija mūsu ekskursijas organizatora Gunāra Bērtulsona 
sagādātais cienasts visiem ekskursantiem, jo, kā jau visi zinām, visgaršīgākais azaids ir brīvā dabā 
baudītais. Gunārs sagādāja vēl vienu īpašo balvu citiem 20 mūsu skolas 3. klašu bērniem – organizējot 
arī viņiem ekskursiju uz Tērvetes Dabas parku 20. septembrī. Vislielākais paldies viņam par to no 
sajūsminātajiem ekskursantiem!

Dažiem skolēniem tā bija pirmā lielākā ekskursija, kur mācījāmies klausīties gida stāstīto, sajust draugu 
noskaņojumu, netraucēt pārējiem ar nepārdomātu uzvedību un citas nepieciešamas prasmes.
Nākamgad pavasarī un rudenī turpināsim savus ceļojumus – šoreiz uz Vidzemi un Kurzemi. Katra grupa 
veidos savu pārskatu par ekskursijās redzēto un iepazīstinās citus savu skolu skolēnus ar saviem  
iespaidiem.

Gunta un Oksana – sākumskolas skolotājas

Montesori kabinets

Jau no pavasara Garkalnes vidusskolā projekta ietvaros iekārtots speciālās izglītības kabinets ar Montesori 
pedagoģijas metodiskajiem materiāliem. Montesori pedagoģija  ir visā pasaulē atzīta pedagoģijas metode, 
kuru izstrādāja Itālijas ārste un pedagoģe Marija Montesori. 

Mācību nodarbībās tiek izmantots īpašs zinātniskos principos pamatots mācību materiāls ar mērķi 
veicināt bērnu attīstību, valodu, matemātiski loģisko domāšanu, apgūt sadzīves un pašapkalpošanās 

iemaņas, trenēt pašdisciplīnu, koncentrēšanos un gribasspēku. Tas dod bērnam iespēju darboties, pētīt, 
atklāt, arī kļūdīties un labot savas kļūdas.

Mācību metodiskie materiāli paredzēti četriem galvenajiem bērnu attīstību veicinošiem virzieniem:
• Praktiskās dzīves vingrinājumi. Tie ir uzdevumi, kas māca bērnam pašapkalpošanos, higiēnu, sasiet 
apaviem auklas, māca rūpēties par apkārtējo vidi, veidot sociālo kontaktu utt.
• Sajūtu materiāls. Veicina visu maņu - redzes, dzirdes, taustes, ožas, garšas, telpiskās uztveres - attīstību.
• Valodas materiāls. Rakstīt un lasītprasme tiek mācīta, izmantojot redzes, dzirdes un taustes atmiņu, 
tāpēc rezultāts ir efektīvāks.
• Matemātikas materiāls. Matemātika nav sarežģīta un abstrakta, ja bērns var darboties ar konkrētiem 
priekšmetiem (stieņiem, skaitļu kartītēm, zelta pērlītēm), atklāt un saprast matemātiskās likumsakarības, 
nevis iemācīties tās no galvas.

Nodarbības, galvenokārt, notiek bērniem, kuriem ir dažādi mācīšanās traucējumi. Atbalsts tiek sniegts 
gan ikdienas mācību procesā, gan  pagarinātajā dienas grupā.

Pašlaik mācību materiālus vairāk izmanto speciālās izglītības skolotāji, logopēdi un skolotāja palīgs, 
bet tuvākajā laikā plānots ar materiālu izmantošanas iespējām iepazīstināt sākumskolas, pirmsskolas 
un dažādu priekšmetu skolotājus, lai mācību process visos izglītības posmos kļūtu interesantāks un 
pieejamāks visiem bērniem.

Projekta ietvaros esam plānojuši iepazīties arī ar citu skolu pieredzi materiālu izmantošanā, apgūt papil-
dus gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas. Savu tālākizglītību plānojam arī izmantojot citu projektu 
piedāvātās iespējas - tā šogad Comenius projekta ietvaros speciālais pedagogs Ināra Kļaviņa viesojās 
Montesori pedagoģijas dzimtenē Itālijā, kur iepazinās ar turienes skolu pieredzi. 

Kristīne Karnīte - speciālās izglītības skolotāja un Montesori medicīniskās pedagoģijas speciāliste



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • OKTOBRIS 2012 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Kā katru gadu, arī šogad, oktobris tiek pasludināts par „Tīrības dienu” mēnesi, kura 
laikā iedzīvotāji, valsts iestādes un uzņēmumi tiek aicinātas sakopt un satīrīt ikvienu 
valsts stūrīti, sākot no savām mājām, uzņēmumiem un pagalmiem, beidzot ar par-
kiem, pļavām un mežiem. “Tīrības dienu” ietvaros tiks rīkotas dažādas aktivitātes, 
kurās iesaistīties varēs ikviens, kam rūp tīra un sakopta vide.

“Tīrības dienu” mērķis ir mudināt iedzīvotājus ar lielāku atbildību izturēties pret savu  
valsti, uzturēt tīru un sakoptu, kā arī ar neiecietību izturēties pret tās piemēslotājiem. 
Tāpat akcijā iesaistīties aicināti uzņēmumi, kopīgiem spēkiem iztīrot Latviju un parādot 
savu mīlestību pret to.

“Šogad, tāpat kā iepriekšējos gados, rudens talka sāksies oktobra mēnesī, jo tas ir laiks, 
kad ir iespēja Latviju attīrīt no sabirušām lapām, atkritumiem un putekļiem. Vēršamies 
pie uzņēmumiem, kas apzinās sevi kā neatņemamu Latvijas valsts sastāvdaļu, kuriem rūp 
Latvija, kas vēlas līdzdarboties vides sakopšanā un saglabāšanā, piesakoties atbalstīt un 
aicinot sabiedrību padarīt Latviju tīrāku un skaistāku,” stāsta “Tīrības dienu” organizatoru 
pārstāve Linda Osīte.

“Tīrības dienu” norises laikā tiks apzinātas Latvijas piemēslotākās vietas, organizējot 
tīrības komandas uz konkrētajiem punktiem, tās savedot kārtībā. Lai rādītu piemēru, 
liela uzmanība “Tīrības dienu” ietvaros tiks veltīta sakoptāko māju, biroju un pagalmu 
izcelšanai, tādējādi vēlreiz pierādot, ka mēs varam, ja tikai labi gribam. Tāpat tiks 
organizēti dažādi konkursi par aktīvāko tīrības inspektoru, čaklāko uzņēmumu – tīrības 
komandu un labāko padomu, kā ieviest tīrību ikvienā Latvijas vietā.

“Kļūstot par “Tīrības dienu” atbalstītāju, uzņēmumi iegūst ne tikai pozitīvas emocijas un 
gandarījumu, bet arī plašu publicitāti medijos, iespēju piedalīties „Tīrības dienu” publiska-
jos pasākumos, stāstīt par savu uzņēmumu, uzlabot tā tēlu un reklamēt,” turpina “Tīrības 
dienas” organizatore.

Ja uzņēmumi saredz iespēju atbalstīt Latvijas sakopšanu, ikviens aicināts sazināties ar 
“Tīrības dienu” biroju: piedalies@tiribasdienas.lv

Berģu skolai
Ir atkal rudens. Ir skolotāju diena.
...Un atmiņas kā jasmīnziedi zied...
Kā gribas man šai gaismas pilnā rītā
Aut kājas... turp, uz manu skolu iet.

Man krāšņas dālijas tais gados bērni nesa,
Un asteru - to bija, ak cik daudz!
Kamdēļ Tu šodien nesauc mani, skola?
Vai vainojams te daudzo gadu kalns?

Bet Tu man, skola, ieaugusi sirdī -
Tik dziļi, cik vien dziļi ieaugt var.
Jūs sveicu, skolotāji, jaunie, sirmie,
Lau jūsu dienas zied kā pavasaris!

Lai bērni nes jums gladiolas, rozes,
Lai silti pateikties par visu prot -
Par jūsu darbu, cildeno un svēto,
Lai īsto dzīves ceļu sevim rod.

Kā rīta blāzmai, cilvēcībai kvēlot,
Jā, Cilvēcību gribam katrs mēs.
No visa tā, ko Skola pagūs ziedot,
Lai bērni Cilvēcību savās sirdīs nes!

Gaiši, silti un sirsnīgi sveicot Vispasaules skolotāju dienā  
visus Garkalnes novada skolotājus – 
ar patiesu cieņu Genovefa Čerkovska.

Sveicam jubilārus!
75 gadi
Gaļina  Anuže
Osvalds Benušis
Miķelis  Daugaviņš
Gaļina Flančika
Modris Nuka
Valdis Klentaks
Uldis Krūmiņš
Petrs Pilips
80 gadi
Pēteris Andžāns
Zoja Laptjeva
85 gadi
Valīda Mustapa
91 gads
Alma Vaica

Asfalta segums 
ir līdzenāks un 
piemērotāks 
skrituļslidotājiem,  
taču tas ir slidenāks,  
uz tā rodas peļķes, 
kā arī to grūtāk 
remontēt. 

Savukārt, ja bruģim 
nepieciešams remonts, 
bojāto vietu izņem, 
nolīdzina un citu 
ķieģelīti liek vietā. 
Turklāt vizuāli 
bruģis viennozīmīgi  
izskatās labāk.

J. Dambis

reģistrēta dzimšana
Paula Ozoliņa  03.09.2012.
Emīlija Dāvidsone 07.09.2012.
Igors Stankevičs 04.09.2012.
Konstantins Kurijs 10.09.2012

reģistrēja laulību
Dmitrijs Senotovs un Inese Adamoviča
Dmitrijs Kotkovs un Jana Koļečenko

reģistrēta miršana
Lūcija Lippe  16.12.1925.- 07.09.2012.
Miķelis Pundurs  31.08.1923.- 25.09.2012.
Zinaida Ņikiforova  12.01.1933. – 19.09.2012.

Visi desmit

Raudzīsim, kā to lai darām,
Ka visus desmit saskaitīt varam.
Viens, divi, trīs -
Tie citi būs drīz.
Četri, pieci, seši -
Tie mums ar’ nav sveši.
Septiņi, astoņi, deviņi –
Areče nu - te viņi!
Pieliec vēl vienu klāt:
Nu visi desmit ir akurāt.

Rainis

Saulit’ silta, māmiņ’ jauka,
Abas vienu labumiņu:
No saulites silti rīti,
No māmiņas mīļi vārdi.



Jauna daudzsološa māksliniece pārdod savas gleznas,  
kas lieliski papildinātu Jūsu mājas interjeru.  
Interesenti var zvanīt: 2868 5851


